Quare de se parcẽ loquitur apostolus.

¶ Possem, inquit, & de plurimis aliis gloriari, sed parcẽ refero uix pauca, dicens: Ne quis existimet me gloriari inaniter supra id quod uidet in mea conuersatione, uel ex prædicatione mea audit. Multa enim & alia dei dona celabat Apost. nec manifestabat, nisi quantum ad dei gloriam, & salutem fidelium nouerat expedire. Vel etiam ob hanc fortasse causam parcẽ de se loquitur Apost. ne forte si de se maiora referret: putarent eum homines esse supra id quod in eo uidebant, uel ex eo audiebant, scilicet uel immortalẽ hominem, uel angelum. Et quum in eo uiderent infirmitatem hominis mortalis, pro illis magnis non esse homo mortalis & fragilis putassetur.

Ag. 14. ¶ Nã si tauros illi immolare sacerdos ipse Iouis, & reliqui cultores idolorum, & pro deo eum colere signorum supore contenderant, quid homines ei deserre omniũ sent, si & reuelationes quas habuit, & cetera omnia in se dei dona edidisset? Parco, inquit, & parcẽ gloriator, propter obtrẽtatores & pseudoapostolos, ne me id dicant ex elatione ad inanem gloriam facere, si abundantius de meipso proloquerer, dicturi me iactabundum, & tumore superbiẽ excedere supra id quod uidet quis in me, uel audit ex me.

¶ Circa

¶ Circa secũdum. s. adhibitu sibi superbiã remediũ, dicit: *Et ne magnitudo reuelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meę, angelus satanę, qui me colaphisat.*

¶ Ab hoc loco usque ad finẽ lectiõnis tria facit. Primo ponit dictũ remediũ. Secũdo ostendit amotionis stimuli de-fyderiũ. Tertio super hoc memorat dei respõsum. Secũdũ ibi: Propter quod ter dominũ rogauĩ. Tertiu ibi: Et dicit:

¶ Circa primum dicit: Et ne magnitudo reuelationum. Ex rebus solet enim ex rebus bene gestis superbia nasci, sicut a uenene gestis stimulo tinea, & a ligno uermis, utrunque pernicies eius a quo oritur. Nam, ut quidam ait:

Inquinat egregios coniuncta superbia mores.

¶ Non ergo mirum est si cõtra hæc pestẽ, cõtra hoc superbiẽ egre tumẽs apostema dicit sibi esse appositum epitema Paulo datur, quo tumor curaretur. Sed quis iã de seipso securus Paulodatur, si huiusmodi curatiõne opus habebat Apostolus? Quomodo securus enadet agnus, ubi aries sic periclitatus est?

¶ Quis autem fuerit ille stimulus carnis, diuersi diuersimode opinati sunt. Quidã dixerunt fuisse uehementem capitis dolorem, sed parum esse uersimile, quia talis dolor capitis, stimulus carnis appellaretur. Sed reuera carnis stimulum ardorẽ libidinis & incitamentum ueneris accipiamus, quẽ angelus satanę permisit dei in apostolo post celestes illas reuelationes aerius excitabat. Vnde & stimulum hunc angelum satanę appellabat. Sciebat enim stimulationẽ illã a diabolo sibi immiti. Sed deus qui pmittit eũ hoc modo colaphisari, & affligi a satana, ne in superbiã erigeretur, sed fragilitatẽ suã agnosceret: ipse utiq; custodiabat eum, ne in illud peccatum, ad quod tentatio tẽdebat, laberetur.

¶ Sanẽ dominus ipse medici in morem uenenum ueneno fugabat, quomodo tiriaca quẽ ueneno uel maxime medetur, ex ueneno partim conficitur. Sic & in apostolo stimulus hic carnis omnem superbiã tumorem propellebat. A quo enim tentabatur de libidine, ab illo sanabatur a tumore superbiẽ, ut qui clatus perire poterat, ipse in humilitate mentis consistens a perditionis præcipitio seruaretur. Quum itaque tentatione qualibet Dei sensus infestatur, nec desperare debet nec desicere, sed cum Dei adiutorio sic cum tentatione decertare, ut uincat. Plerunque

In Paulo dominus uenenum ueneno fugabat.

etenim nobis expedit ab aliquo vitio vel inimico tentari, vt per hoc à grauioribus tentationibus præferuemur.

¶ Nemo tamen audiens datum esse angelum fatanæ vt ipsum colaphiset, existimet Pauli corpus diabolo traditū ab eo diuexandum, quandoquidem Paulus illi quæ vellet iniungeret, & sepe termino præfiniret, tum maxime quum ei fornicarium illū incestum in carnis perniciem demandasset, neq; per Apostolum impositas sibi metas excessit. Nec enim se datum angelo fatanæ, sed potius illum sibi, vt ipse ad suam vtilitatem esse datum affirmat.

1. Cor. 5.

A quo Paulo sit datus angelus fatanæ.

¶ Quod si quæras à quo datus sit se missus, profecto & à deo & à diabolo. Sed propter aliud missus est à deo, & propter aliud missus à principe tenebrarum venit. Dominus enim illum ad cōseruationem humilitatis Paulo immisit, diabolus autem vt Apostolum in peccatū deduceret aduenit. Non enim colaphisans Paulum angelus fatanæ hoc intendebat, vt Pauli virtus in infirmitate perficeretur, aut ne extolleret eum ipsa reuelationum magnitudo. sed hoc potius ille intendebat, vt aliquando victus tentationi succumberet. Itaque à deo traditus fuit Apostolus angelo fatanæ colaphisandus, ne extolleretur: & humiliandus, vt seruaretur, vtque omnem superbiæ motum qui in eo, vel propter mirabilem & singularem electionem, & vocationem, vel propter diuinorum secretorum reuelationem, vel signorum operationem, vel propter sue predicationis longe lateque per orbem terræ mirandam fructificationem poterat suboriri, penitus extingueret. Sic inter dum peritus medicus, vt tollat ab ægrotante mōrbum acutum, qui præsentaneum habet periculum, lentam inducit quartanam.

Simile.

¶ Circa secundum, scilicet amotionis stimuli desyderium, consequenter dicit:

Propter quod ter dominum rogavi, ut discederet à me.

Oratibus ¶ Ter, hoc est, sepe numero rogavi. Quod planè & ipsius nõ semper præsert humilitatem, & tolerantis æquanimitatem, & in expedit postulando perseuerantiam & fiduciam. Nam minime in vt exaudiatur. impatientiam, aut contemptum prorupit, minime diffusus est de domino, licet non exaudiretur.

¶ Si ergo orans aliquis nõ est exauditus, credamus illi nõ expedit vt exaudiretur ad votum. Si enim Paulus ad vo-

tum

tum exauditus fuisse, & discessisset ab eo tētatō, profecto detecisset eum elatio. Deus enim multa petentibus negat propicius, quæ cōcedit iratus. Dimittit autem quosdam expediti cōdū desyderia cordis eorū, sicut exaudiuit eos qui māna fastidiebāt, & flagitabāt carnes, sicut scriptū est: Adhuc ipforum. escē eorū erant in ore ipsorū, & ira dei ascendit super eos. Num. 11.

¶ Exaudiuit fatanam, quum virum sanctum expeteret ad certamen: & Apostolum carnis stimulum à se amoueri deprecantem non exaudit, vt nouerimus (sicut dictum est) deum nõ omnibus illis esse propitium, quibus proprii desyderij laxat habitus, & ad votum postulata concedit, vt faciant quæ nõ conueniunt: nec illos reprobare, quos deprecantes videtur non exaudire.

¶ Circa tertium dicit:

Et dixit mihi: Sufficit tibi gratia mea.

¶ Vtrumne per angelum, aut per reuelationem specialem id ei dixerit dominus, incertū est. Sed vtro modo id ei sit dictum, nõ refert: Sufficit, inquit, tibi gratia mea. hoc est, Satis tibi sit, quod & mortuos suscitadi, & imperandi demonibus, contulerim gratiam, quod ad Apostolicū munus vocatus, quod in prædicatione Gentium electus, quod sapiētiam præ omnibus Apostolis diuinitus accepisti, quod aduisiones & reuelationes domini vsque ad tertium cœli raptus es denique (quod omnibus maius est) quod apud me gratiam bonā, quasi tuto loco repositā tibi habes. Non igitur id ultra efflagites, vt tua prædicatione sit expers discriminis, ad nempe tibi nõ vile foret, qui quod satis est, iam dudū acceperis. Quod & si te dimiserim diuicari, adsum tamen, & tueor. Quia & ipsum tentationis certamē tandem tibi cedit ad gloriam. Quod patet per hoc quod sequitur:

Nam virus in infirmitate perficetur.

¶ Hoc est, Non aliter virtus ad sui perfectionem tendit, quā cum infirmitate opposita legitime decertado. Certando nempe acquiritur victoria, & sic fit virtutis cōsummatio. Est etiam infirmitas ipsa ad perfectionem veniendi occasio, quod per ipsam homo fragilitatem suam agnoscens cautiore efficitur ad vitanda peccata, exercitatio in bonis, & in oratione vigilantior.

¶ Vnde scriptum legitur, noluisse dominum omnes ad-

Adesse deum tentatis.

Infirmitas ad perfectionem ad-

Iudic. 3.

Figura uersarios filiorum Israel in terra hereditatis eorum delere, sed reliquisse quasdam gentes vt erudiret in eis Iraclem, habentemque usum armorum, & consuetudinem certandi cum hostibus. Quoniam ergo & Apostolo vile erat tentationum preliis exerceri, ipse illud per diuinam dispositionem sibi factum agnoscens, consequenter dicit:

Libenter igitur gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi.

Hinc gaudendum in tentationibus. Postquam, inquit, ipse animaduerti virtutē in infirmitate perfectum irigloriabor ergo in infirmitatibus meis. Hænanque quod affluunt magis, eò mihi dei virtutem vberius allaturæ sunt. Cognouit itaque tædem Apostolus ipse prodesse sibi quod nociturum timebat. Respõsumque accepit à domino, quòd integritas vite, omniumque virtutum in infirmitate perficitur. Ideoque & libenter se dicit gloriari, & letari in suis infirmitatibus & passionibus, quas pro Christo sustinebat, vt in eo Christus per gratiæ & fortitudinem inhabitare dignaretur.

DOMINICA IN quinquagesima.

1. Cor. 13.

Fratres, si linguis hominum loquar, angelorum, charitatē autē nō habēā, factus sum uelut æsonas, aut cymbalū tinniens.

In hac lectione Apost. de virtute charitatis loquitur. Primò ostendit charitatis ad salutē necessitatem. Secundò eius utilitatē. Tertio eius excellentiā & dignitatem. Primū facit à principio lectionis. Secundū, ibi Charitas patiens est. Tertiu, ibi Charitas nunquā excidit.

Charitas.

Circa primū est aduertendū quid sit charitas. Est enim virtus theologica, per quā homo diligit deū super omnia & ppter se, & proximū sicut semetipsum, & ppter deum.

Quid est diligere.

Notandum proinde est, qd diligere aliquē, est ei bonum velle. Contingit autem duobus modis diligere. Vno modo propter semetipsum diligentem, & vocatur amor concupiscentiæ. Alio modo propter ipsum qui diligitur, & vocatur amor amicitie. Vnde diligere deum amore amicitie, est ei velle bonum propter seipsum deum, non autem mor concupiscentiæ. At verò quoniam ipse bonorum nostrorum non eget, non debemus ei aliud bonum

bonum velle, quàm illud bonum, quod ipse est: hoc est, ad gaudere & adgratulari ei, vellētq; ei bonum quod habet, & quod ipse est. Velle, scilicet ei suam summam maiestatem, sapientiam, potētiā, summum omnium rerum principatum, felicitatem, summam bonitatem, iustitiam, æternitatem, & similia. Velle rursus quòd ipse omnibus innotescat, ab omnibus ametur & honoretur. Id enim est deū diligere propter se, id est, amore amicitie diligere.

Porro ppter dona sua deū amare contingit dupliciter, videlicet vel ppter donāda, vel ppter iam data. Primum adhuc dupliciter. Videlicet vel ppter donāda tēporalia, vel alia bona quecumq; tantū vt per illa bene sit habenti, & est amor mercennarius, & amor concupiscentiæ, vt dictū est. Amor vtique iniquus & peruersus. Nam (vt B. Augustinus ait) summa peruersitas est, vti fructūs, & frui vtendis.

Quum enim frui sit inhærere per amorē alicui rei propter seipsum, vti verò sit inhærere rei per amorem non propter ipsum, sed propter semetipsum & propriam suam delectationem, patet quòd quisquis deum diligit propter dona sua ab ipso donanda, non autē propter ipsum deum, deo vitatur, & semetipso fruatur, volens deum suæ delectatione creature. Amor iste (vt dictum est) peruersus imò meretricius est. Non enim aliter amat deum, quàm amat vinum & pinguis, & cætera quibus ipse delicitur.

Vel propter donanda illa bona quæ sunt ipsemet deus, quomodo dixit Abraham: Noli timere, Abraham, ego protector tuus sum, & merces tua magna nimis: seipsum vtique mercedem Abraham pmitēns. Sic amare deum laudabile & iustum est. Id enim est deum amare ppter semetipsum.

Secundo contingit amare deum propter dona iam ab ipso in nos collata. Vbi verbi gratia, propter dona creationis, redemptionis, justificationis, conseruationis, & similia, quorum intuitu iustificationis gratulabundus Propheta ait: Quid retribuam domino pro omnibus quæ retribuit mihi? Et rursus: Inclinaui, inquit, cor meum ad faciendas iustificationes tuas in æternū, ppter retributionem, videlicet vel ppter retributionem futurā, quæ est ipsemet deus (vt dictū est) retributio certe & merces magna nimis: Vel ppter retributionē preteritā in prenominitis diuinę mu-

Deum ob sua dona diligere.

August. Frui & vti.

Amor peruersus.

Gene. 15.

Diligere deum ob dona iam data.

Psal.

nificentiae donis, ut videlicet dei dona quae suam erga nos charitatem testatur, nos inducant ut ipsum diligamus, qui per hae ostendit quod ipse prior dilexit nos, utique propter huiusmodi dona deum diligere, piium & iustum est.

¶ Meretrix autem est anima illa, non sponta, quae sponti dona, non autem ipsum sponsum amat, praesertim si per sponsum dona obsequitur, & placere sudet adultero, id est, diabolo. Maledicti (inquit B. Augustinus) sunt domine, qui erant in vestigiis tuis, & amant nutus tuos praeter te. Vestigia dei creaturae ipsius sunt, per quae ad cognitionem dei possit humana mens ascendere. Nutus vero ipsius sunt ea quae in eisde creaturis humana mentem delectant, per quae nimirum deus ipse (ac si per nutus suos) animas nostras ad se inuitat.

Auguft.
Vestigia
Dei.
Nutus dei

Recte a
mare pro
ximum
quid fit.

¶ Proximum vero diligere, est ei optare quae ipsi bona sunt, & hoc propter deum, quia scilicet est ad dei imaginem factus, & quia deus ei vult bona. His autem quibus deus bona non vult, neque nos bona velle debemus, cuiusmodi sunt iam nunc damnati.

¶ Iubemur autem proximum diligere non supra nec infra nosmetipsos, sed sicut nos ipsos, quatenus ea nos illi optemus quae nobis ipsis recte optauerimus: primum utique nos ipsos, deinde proximos sicut nos ipsos (modo quo dictum est) amantes. Sanè haec dei & proximi dilectio, perfectio & scopus est diuinae legis, prout alibi Apostolus dicit: Finis praecipit, charitas de corde puro & conscientia bona & fide non ficta. Hinc rursum ipse dominus ait: In his duobus mandatis (dei scilicet & proximi dilectionem iubentibus) tota lex pendet & prophetae. His praemissis, accedendum est ad lectionem, in qua (ut dictum est) primum ostendit charitatis necessitatem, dicens:

1. Tim. 1.

Mat. 22.

Charitatis
necessitas.

¶ Si linguis hominum loquar & angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut aes sonans, aut cymbalum tinniens. Nam cetera bona non valent sine ea, ut post ostenditur. Ipsa vero sine aliis per semetipsam placet. Est itaque virtutibus aliis & piis exercitiis quibuscumque longè excellentior. Vnde beatus Augustinus.

Commen-
datio cha-
ritatis.

¶ Respicite, inquit, ad munera ecclesiae, vniuersis excellentius charitatis munus agnosces. Charitas est enim fons proprius & singularis bonorum, cui non communicat alienus,

nus, haec si desit, frustra habetur caetera: si adsit, suppetunt omnia. Habentur enim per charitatem vel in se, vel in aliis. Quam quisquis habere coeperit, spiritu sanctum habebit: quam si non habuerit, sine spiritu sancto erit. Et sicut corpus sine anima mortuum est, sic anima sine charitate coram deo mortua iam deputatur. Ipsa est vestis nuptialis qua Mat. 22. induci coniuuati summi patrisfamilias secure discumbunt. Haec sola est quae distinguit inter filios regni, & filios perditionis. Dantur quidem & alia per spiritum dona, sed sine charitate nihil profunt habenti. Nisi ergo tantum partiatu alicui spiritus sanctus, ut illum & dei & proximi faciat amatorem, à sinistra non transfertur ad dexteram. De quo dono dominus ipse dicit: Habenti dabitur, & abundabit ei: ei vero qui hoc non habet, & si ad tempus habeat alia quaedam dona, profectò haec auferentur ab eo.

Dona cae-
tera siue
charitate
non pro-
desse.
Mat. 25.

¶ Ostendit autè Apostolus, cetera omnia virtutum exercitia percurrens, nullum eorum sine charitate deo in nobis placere, nullum hominè sine charitate posse saluari. Igitur inter piorum exercitorum genera, primum est bonarum loquutionum: secundum sanctorum cogitationum: tertium exteriorum operationum: quartum est passionum.

Piorum
exercitio-
rum ge-
nera.

¶ De primo dicit: Si linguis hominum loquar & angelorum. Vbi per linguas angelorum praestitum aliquid & melius vult exprimere quod humanae excedat linguae. Si quidem potentia intelligendi, qua inuenit angeli diuina communicant sensa, angelorum est lingua. Haec autè tum cognoscendi tum exprimiendi vis in angelis longè vim intelligendi & exprimiendi humanam excedit. Per linguas igitur angelorum intelligit id quod in genere loquutionum est excellentissimum & optimum.

Lingua
angelorum
quid.

¶ Ac si dicat: Et si loquendo tantum bonum faciam, quantum vnquam quisquam hominum, vel omnes simul, & adhuc tantum plus quantum angelica perfectio fragilitate mortaliu excederit, & hoc etià vel ad proximi edificationem, vel ad dei honorem, charitatem autè non habuero, factus sum velut aes sonans, quod sibi nihil proficit. Quod idcirco dixit: quia in ecclesia primitiua dabatur donum linguarum ad propagationem fidei per omnes gentes, de quo dono nonnulli plus aequo gloriabantur. Dabatur etià & donum

prophetiæ cum notitia mysteriorum & scientiarum, quo dono apostoli qui sine literis ante fuerant super vniuersos mortales, à spiritu sancto fuerunt illuminati. De quo dono secundo loco subiungit, dicens:

Est habuero prophetiam, & nouerim mysteria omnia, & omnem scientiam, & si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum.

Maloesetia
pphetafic
Num. 24
1. R. c. 19
Ioan. 11.
Luc. 11.

Fidem haberi posse. Hic tangit ea quæ constat esse præstantiora in genere acui interiori sine cogitationum, ostendens quod & si quis præ hæc omnia sit abundè cõsequutus, charitatem tamen non habeat, hunc nullius esse momenti. Si habuero, inquit, prophetiam, id est, prænotionè futurorum, quæ utiq; & malos habuisse constat. Exemplo sunt Balaam ariolus, & Saul impius, & Caiphas, & alij quamplures. Nec simplicè, inquit, prophetiam, sed eam, quæ excellentior sit, omnia mysteria teneat scripturarum, & omnè cõprehendat scientiam, in qua possit quisquæ humanitas erudiri: ad huc tamè fieri posset, ut Scribarù & Phariseorù similis foret, qui tulerunt clauè scientiæ, nec tamen introierunt, insuper & volentes intrare prohiberunt. Esti habuero, inquit, omnem fidem, ita ut montes transferam, charitas verò desit, nihil sine charitate. Habet eni illà utiq; & mali, prout in dei iudicio (ubi nequaquã mentiri audebunt) confitebuntur. Quibus non dicitur, nõ habuistis, sed non noui vos, quia hanc sine charitate habuerunt. Non ergo ait Aposto. si hæc omnia habuero, & abserit à me charitas, tenuis sum, sed prorsus nihil sum. Hæc tamè dona maiora sunt dono linguarù, quod

utiq; datur propter ista. Vnde & alio loco dicit: Qui loquitur lingua: oret ut interpretetur. Quod nisi per scientiam & cognitionem mysteriorum fieri non potest. Multũ est enim habere prophetiã, & nosse mysteria omnia sacre scripturæ & fidei, & accepisse diuinitus omnem scientiam & disciplinã, & quæ hæc omnia fidem ipsam ad eò perfectã reddant, quæ eam habens vel montes transferat, quod vulgi iudicio omnium maximum reputaretur. Quo iudicio vel Christus ipse perfectã absolutamque fidem distinxit fors interoscendendam, dicens: Si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicitis monti huic, transi hinc, & transibit, & nihil impossibile erit vobis. Quæ tamè omnia licet habeas,

nihil

nihil es sine charitate. Ergo valor hominis apud deum Valor homines charitatem est, ut qui multam habeat charitatè, magnus sit ante deum: qui modicam, modicus: qui verò nullam, ad nihilum certè deductus sit in conspectu dei.

¶ De tertio videlicet operationù genere, cõsequenter dicit: *Esti distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas.*

¶ Quod tamen ipso domino in iudicio approbante in genere operationum bonarum patet cõteris esse præstantius, subaudi, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest. Possit enim fieri, ut omnem substantiam suam in pauperes quisquam erogaret sine charitate, puta vel propter cõciliamdam sibi mortalium gratiã, vel mundi huius gloriã & præconium virtutis, vel ob simile alicui. Ex quibus satis innuitur, sine charitate nullam quantumcumque bonam operationem prodesse ad salutem.

¶ De quarto, scilicet passionum genere, dicit:

Esti tradidero corpus meum, ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest.

¶ Non dicit: Si me ad mortè obtulero, sed si viuus ardeã, (quod horribilius omnibus aliis suppliciis, pœnalitãque esse videtur) nihil tamen mihi prodest sine charitate.

¶ Quòd si tam acerba passio sine charitate non prodest, igitur quicquid aliud fuerit passus, siue famem, siue egestatem, siue agrotationè, siue persecutionè iniquã, siue aliã quamcumque tentationem sine charitate, nõ valet huiusmodi sufferentia ad salutem. Ostendit enim hæc quæ dicta sunt sine charitate, adesse quidem posse, sed nõ posse prodesse. Sicut & opera bona quæcumq; sint illa, non ex charitate sui, sed ex operatõis charitate, plus vel minus profunt. Verbi gratia: Impar facultas est mulum vel parum danti, sed potest esse par charitas ei qui parum dat, & ei qui multum. Hinc tãtum est cuiã dedisse calicem aquæ frigidæ, quantum valuit Zachæo dedisse dimidium bonorù suorum.

¶ Dinoscuntur itaque discipuli Christi, nõ in dono prophetiæ, non in scientiã, non in ipsa fide, non in loquutione vel sermone, non in ipsa quantacumque passione, non deniq; in ipsis (quæ tamen maxime omnium cõmendatù) operibus pietatis, sed cognoscuntur per charitatem. In hoc, inquit, cognoscet omnes quòd discipuli mei estis, si dile-

cti fuerint fratres mei.

¶ Operum valor penes charitatem. Nullã passio prodest sine charitate. Operum valor penes charitatem. Christi discipulos in charitate. Ioan. 13.

Aionem habueritis ad inuicem.

¶ Circa secundum principale dicit
Charitas patiens est, benigna est.

¶ Hic ostendit charitatis utilitatem. Et primo ostendit quæ bona per charitatem obtinentur. Secundo, quæ mala per eam evitantur, ibi: Charitas non æmulatur.

Patientes
charitas fa-
ctur.

¶ Circa primum dicit: Charitas patiens est, benigna est. Vbi insinuat effectus quosdam & indicia charitatis, patientiam scilicet & benignitatem. Nam charitas patiens est, velut aurum quod sub malleo tribulationis extenditur, ducturque ad formam aliquam artificiosam, sicut de seipso propheta loquens ait: In tribulatione dilatasti mihi. Proinde nemo nisi qui charitate habet, in fornace tribulationis deputatur, eo quod charitas patiens est. Is autem qui charitate vacuus est, cito per impatientiam vel frangitur vel fatigatur, quomodo ignis exiguus vêtro extinguitur, quo magis, vehementius inardescit & augetur. Nam quo plura propter illum quem amat quisque patitur, eo magis in illius amorem inflammatur. Sicut in Christi martyribus patuit.

Simile.

Patientia
nonnulli
simulant.

¶ Quoniam verò nonnulli in illatis sibi iniuriis patientiam simulant quam non habent, qui videlicet tacentes odium in corde referunt, aptum se vilescenti tempore expectantes, vel certè dissimulantes, vt aduersarius acerbius irriteretur, intra semetipsum propter alterius quasi insensibilitatem contabescens, ideo quum dixisset: Charitas patiens est, mox adiecit: Benigna est, hoc est, bene volens, etiam ipsi aduersario, non intendens hunc vel repungere, vel de illo quomodoconque vindicare.

Benigna
est.

¶ Circa secundum, quo ostendit quæ mala seu vitia charitas euadit, dicit:

Charitas non æmulatur, non agit perperam.

¶ Ostendit quemadmodum charitas quæ a deo est triumphat de aduersatrice sua, scilicet inuidia, quæ a diabolo est, & diaboli est primogenita, & mater mortis, sicut e contra charitas peperit vitam. Nam sicut inuidia diaboli mors intrauit in orbem terrarum, sic & propter nimiam charitatem suam qua dilexit nos deus, filium suum (qui est vita) misit in mundum. Sic deus, inquit, dilexit mundum, vt filium suum vnigenitum daret.

¶ Triumphat

¶ Triumphat itaque inuidia charitas tam intus quam foris. Intus, quia charitas non æmulatur, id est, non inuidet actu mentis interiore. Nihil quippe magis alienum à charitate, quam inuidia, quæ facit de alterius malo gaudere, & de bono trisitari. Charitas verò gaudere facit cu gaudentibus, & cu lætibus flere. Nulla enim proximorum mala aliena sibi putat, & similiter aliorum bona sua esse gratulatur.

Inuidiam
charitas
dupliciter
triumphat.
Roma. 12.

¶ Exteriori etiã de inuidia charitas triumphat, quia non agit perperam. Solet enim iniquitas ex inuidia foras in operibus prodire. Concipit enim inuidia dolorè, què quum interius conceperit, tum foris e contra proximū perperam se inique agendo parit iniquitatem. Cohibet autè charitas, imò profusus necat pessimum hunc inuidiæ partum, quandoquidem nec æmuletur, nec agat perperam. Sequitur:

Non inflatur, non est ambitiosa.

¶ Sit fortassis quispiam omnibus supra memoratis bonis potitus, possibile tamen est tunc inde superbiere & intumescere. Sed hoc vitio caret charitas, quæ reddit eos humiles, qui dicta bona comparant.

¶ Non inflatur, inquit, Quod inflatur necesse est prius exinaniri, & quum inflatum fuerit, intumescere nimirum & premi. Quisquis autè charitate diues est, exinaniri quo modo potest? Non enim quem implet charitas, inflare superbia potest. Et quum superbi quasi vento distendantur (quippe qui vanitate & pleni & pressi sint) charitas è diuerso quietum reddit & pacatum.

Inflari
quid sit.

¶ Vngit enim & lenit quod tumidum & inflatum acriter dolebat. Sanat quod prius languidū, lætificat quod triste, corroborat & confirmat quod sine viribus antè fuit. Vnguentū quippe vitæ est à summo medico deo confectum, quod descendit à capite Christo non modo in barbam, id est, apostolos ipsos, & eos qui Christo vicini sunt (vt capiti barba) sed etiam vsque in oram vestimentī, quod est ecclesia, in qua nec qui minimus aut nouissimus est (vtique per oram vestimenti designatus) à Christi gratia alienus est. Vnusquisque enim proprium donum habet à deo, vnus quidè sic, alius verò sic, nec est quæ abscondat à calore eius. Inflati ho-

Quale vn-
gentum
charitatis.
Psal.

¶ Et quoniam is qui inflatur superbia, sese magnū putat, nores ambit honores, pascit ventū, & vndequaque querit ascen-

biunt.

m iij

sum, vt in alto confistens vanitatis aura adfletur amplius. Ideo quum dixisset: Charitas non inflatur, mox subiicit: Non est ambitiosa. Itaque malum hoc ambitionis (matre scilicet hypocrisis) charitas execratur & vincit, quippe quæ paruum & magnum æquè diligendo æquales facit, & nihil prorsus ei cum ambitione commune est.

Iudic. 9.
Ambitiosus
admiratur
rhano.
Abimelech
ambitiosus.

¶ Ambiant dominatū qui charitate vacui sunt, nimirum rhanno similes, a quibus quæ fuerit egressus tyrannidis & cupiditatum voracium ignis, & sibipis & subiectis exitio sint. Vnde Abimelech Gedeonis ex cōcubina nothus am biens principatū septuaginta viros fratres suos super vnā petrā interfecit. Nec aliā ob causam, nisi q̄ ipso meliores essent, & principatū gerere digniores. Siquidem pessimis quibusque meliorum virtus semper est formidini.

Non queris quæ sua sunt.

Rom. 9.
1. Cor. 10.
2. Cor. 8.

¶ Imò potius quæ Iesu Christi, & quæ proximi. Quæ sua sunt non querebat, qui ait: Optabā ego ipse anathema esse à Christo pro fratribus meis. Et alibi: Non quærens, inquit, quod mihi vile est, sed quod multis. Sed hæc in Christo domino nostro eminentius apparuerunt, qui quum diues esset, propter nos egenus factus est, vt illius inopia diuites efflemus. Qui rursus proposito sibi gaudio sustinuit crucem confusione contempta, & vnus pro omnibus, iustus pro iniustus, pro fontibus innocens, dominus pro seruis, pro homine deus, quæ ipse nō rapuit exoluere, & mortem sustinere dignatus est. Sequitur:

Non irritatur. Non cogitat malum. Non gaudet super iniquitate.

Charitas
1. Pet. 2.

1. Pet. 2.
Luc. 23.

¶ Nō irritatur, inquit, id est, nō puocatur ad iram, ppter fratris infirmitatē. Non secus enim illius fert improbitatē, quā mater parvulum manibus pedibusque molestū. infirmitas. Excusat quippe proximi delictū, nō exaggerat ad Christi exēplar, de quo beatus Petrus ait: Quum malediceretur, non maledicebat, quum pateretur, nō cōminabatur. Quin potius excusabat inimicorum suorum intentionē, vbi facinoros enormitas omnem excusationem excluderat. Pro crucifigentibus quippe se & blasphemantibus interpellans patrem: Ignosce illis, inquit, quia nesciunt quid faciunt.

¶ Non dissimile mansuetudinis exēplum ipsius Christi secundum

secundum humanitatem pater rex David exhibuit. Is enim Exēplum charitate munitus maledictis Semei serui sui nequaquā po- 2. R. eg. 16. tuit ad iram prouocari. Quin & eos qui suā inuentionem vlticisci volebant (proceres scilicet qui ad latus regis incedebant) prohibuit, vni eorum dicens: Dimitte vt maledicat.

¶ Proinde quum soleat quique iracundie furor percitus Charitas vltionem meditari, charitas quā non irritatur, etiam nec non cogit cogitat malum. Tantum abest, vt faciat malum, quum nec illud cogitet quidem. Itaque charitas lesa non cogitat malum pro malo rependit, quod vtique magnæ & rare est perfectionis. Nam et si forte aliterque sint qui malum pro malo reddunt, paucorum tamen est accepta iniuria in malum quidē cogitare. Adeo vendicari sibi totam animam quum hanc possederit charitas, vt crudelitati locus in ea reliquus non sit.

¶ At verò quia similes mores charitas oprat in omnibus, Non gaudet super illisque congaudet, minime gaudet super iniquitate, quum sit ei illa profus aliena: quomodo quidam gaudent quum male fecerint, & exultant in rebus pessimis. Ipse Apostolus Ius lugeat eos qui peccauerunt, & non egerunt pœnitentiā, 2. Cor. 12. vritur scandalo pusillorum, infirmatur cum infirmis, quasi mater iterum parturit eos qui seducti & subuersi sunt, donec reformetur Christus in eis. Denique flens memorat inimicos crucis Christi, quorum deus venter est. Abest ergo vt gaudeat charitas super iniquitate, quæ magis cōgaudet veritati, sicut subdit:

Congaudet autem ueritati. Omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet.

¶ Redir ad ostendendum quæ bona per charitatem proueniant, dicens: Congaudet autem veritati: continuans se ad illud quod præmiserat, Non gaudet super iniquitate. Quæ bona per charitatem proueniant.

¶ Aduertendum est autem quod triplex est veritas, cui charitas congaudet, scilicet veritas doctrinæ, veritas iustitiæ, veritas vite. Gaudet enim charitas, quod veritas doctrinæ syncerè prædicatur, quod inter virum & proximum suum, nec non & in tota republica iustitia & æquitas feruatur. Gaudet denique, ab omnibus secundum suæ conditionis exigentiam probè & decenter viuatur.

¶ Omnia proinde suffert, & in se quæ patitur ab iniquis, suffert. m iij

& in proximo suffert quæ non potest emendare. Videt enim plerisque non secundum veritatem ambulare, sed quoniam ipsa patiens est, patienter suffert quæ in aliis videt & patitur improbitates. Sicut enim oviscula quæ densam gerit lanam, impulsæ aut ista pede non cito læditur, imò nec dolet: vnde & se vrgeri & pulsari sustinet patienter. ita nimirum qui delinuit est intrinsecus dulcedine charitatis, non cito putat aut sentit se lædi, sed in dictum est) portat fratris improbitatem patienter.

Omnia credit.
Gen. 12. & 15.
Charitatem non habes, dolum suspicatur.
Iob. 18.

¶ Omnia credit, quæ videlicet ille dixerit quod se colitur. Sicut enim nihil subdolum ipsa loquitur, ita nec alios subdole loqui arbitrat. Patuit in Abraham qui & credit deo promittenti, & vocanti obediuit. Nec dicit, omnibus credit, sed omnia quæ videlicet deus asserit esse credenda, & quæ veritas diuina promittit. Is autem qui charitatem non habet, difficile credit ei quem non amat, vbique se & ab omnibus circumueniri formidans, & (vt scriptum est) circumspectat vndiq; gladium, præmiserat: Vndique terrebunt eum formidans. Qui enim non amat, etiã nec amari se credit.

Omnia sperat.

Bene sperat de proximo charitas.

Psal.

Omnia sustinet.

Simile.

¶ Quoniam autem charitas omnia credit quæ sibi ab eo quem colit asseruntur, superest vt & omnia speret, sicut in patribus testamenti veteris charitate deo coniunctis apparuit, qui dei promissa (tametsi in tempus longum differenda) cum omni longanimitate complenda sine hæsitatione sperabant. Nec solum de deo, sed & de proximo charitas bene sperat, etiam si in eo nonnunquam infirma experiantur: confidit tamen semper, & sperat meliora, non cõtemnit infirmos, non desperat de illorum reparatione qui lapsi sunt, ad morem illorum qui nil boni de proximo sperant, videtur dicere: Non adiciet vt resurgat.

¶ Demum omnia sustinet, id est, promissa omnia patienter expectat. Interim omnia quantum dura, quantum molesta, quantum etiam iniqua sint quæ patitur, fortiter tamen sustinet, diuina expectando promissa. Secus de illo qui vacuum charitate vix quicquam potest sperare future remunerationis sustinere. Vas vtiq; reprobum & ventosum, quod in fornace non robur accipit decoctione, sed crepat.

¶ Circa tertium principale dicit:

Charitas nunquam excidit, siue prophetiæ euacuabuntur, siue lingue

lingue cessabunt, siue scientia destruetur.

¶ Hic ostendit charitatis supra cætera dona excellentiã & dignitatem, & hoc quo ad eius permanentiam respectu aliorum donorum, dicens: Charitas nunquam excidit. Porro prophetias & linguas dicit fortituras finem, charitate vero stabilem fore atque perennem. Etenim cessante fide, aliquas in cessabunt prophetiæ & lingue, quæ fidei administrantur, patria euacuari. Fidei nempe succedet visio, spei tentio siue assequitio omnium boni. Tam fides enim quam spes ex parte sunt, & includunt in sui ratione imperfectionem, quod fides est de non apparëtibus, spes verò de iis quæ deyderantur, & necdum habentur. Charitas autem non destruetur, sed auferetur ab ea quod ex parte est, siue quod est imperfectionis, vt designat esse imperfecta, sed esse charitas nequaquam desinet.

¶ Quum autem dicit: Charitas nunquam excidit, nõ hoc Charitas asserit, quod charitas in hac vita non possit amitti per peccatum, sed quod non cessabit post hanc vitam per superuentientem gloriam, sicut fides & spes, & plura alia spiritus sancti dona cessabunt, vt dictum est.

¶ Prophetiæ, inquit, euacuabuntur, quia sunt respectu futuræ. Status autem eterne beatitudinis futurum nihil expectat, sed habet finale cõplementum quæ possunt desiderari. Prophetiæ euacuabuntur.

¶ Siue lingue cessabunt, eò quod & humis doni causa cessabit, videlicet fidei per diuersarum linguarum gentes propagatio. Non tamẽ in patria cessabunt loquutiones. Erit enim bunt, illic laus vocalis, vnde & ipse vsus lingue permanebat.

R. elurgit quippe sancti cum omni integritate. Quod non fieret, nisi resurgentes etiã officii lingua, id est, sermone reportaret. Sed intelligendum est de dono linguarum, quo plerique in primitiua ecclesia donati, loquebantur linguis.

¶ Porro quum ab initio cõditionis humanæ ad diluuium vsque & ultra fuerit terra labij vnius, etiã cõsentancum rationi esse videtur, qd ad sermonis & lingue vnitatẽ natura humana radẽ in cõluminatione sui reduceatur, p̄sertim quò propter peccata hominũ cõsolum sit labij vniuersæ terræ.

¶ Siue scientia, inquit, destruetur, scilicet, quò ad id quod est imperfectionis in ea. Verbi gratia: Modo scire dicimur quòd deus est vbique, sed hoc vtiq; imperfecte scimus. Ibi vero adeò clare illud videbimus quòd illud nostrum

Gen. 11.
Sermonis vnitatis reuocanda.

Scientia destruetur.

Simile.
Esa. 65.

vetus & præteritum scire respectu illius patientissime veritatis, tunc clarè & palàm visè, abesse poterit. Sicut & stellarum lumen destrui dicitur adueniente sole. Et fortassis superuacua scientiæ illic profus destruentur. Non erunt in memoria (inquit propheta) nec ascendent super cor.

Hieron.

¶ Porò scientia scripturæ diuinæ hic acquisita nobiscum illic est permanens, ablato ea quod imperfectiois est. Vnde B. Hieronymus inuitans Paulinum ad sacrarum studia literarum: Hoc discamus, inquit, in terris, cuius scientia nobiscum permanet in cælis. Sequitur:

Ex parte enim cognoscimus, & ex parte prophetamus. Quum autem uenerit quod pers. sibi est, euacuabitur quod ex parte est.

Scientiam
nostram im-
perfectam
esse.
Philosop.

¶ Hic reddit causam eorū quæ dixit: quir videlicet prophetiæ euacuabuntur, & scientia destruetur, d. Ex parte enim cognoscimus. Id est, Imperfecta est scientia nostra quæ nunc habemus, ea præsertim quæ de deo est, ad cuius notitiam (vt quidam philosophorum huius mundi dixit) se habet noster intellectus, sicut se habet oculus nocturnæ ad lumen solis. Vnde ait propheta: Mirabilis facta est scientia tua ex me, cõfortata est, & non potero ad eam. Imperfecta est similiter & prophetica cognitio, quia ænigmatica est. Quum autem uenerit quod perfectum est, id est, status beatitudinis, omnium bonorum secura & sempiterna tentatione perfectus, euacuabitur quod dimidiatum est. Quod ostendit consequenter exemplo paruuli, cuius & cognitio, & loquela, & sensus imperfectus est, dicens:

Quum essem paruulus, loquebar ut paruulus, sapiebam ut paruulus, cogitabam ut paruulus. Quando autem factus sum uir, euacuati quæ erant paruuli. Videmus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem. Nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam sicut & cognitus sum.

In hac vi-
ta nos par-
uulis simi-
les esse.

¶ Quum asseruisset in rei perfectioris aduentu euacuandum id esse, quod ex parte consistat, nunc exemplum inducit, quo quantum inter se differant præsentis & futuræ uitæ, scientia patefacit d. Nunc quidem paruulus similes videmur, tunc verò sumus in viros euasuri.

¶ Loquebar, inquit, vt paruulus: Hoc ad genera linguarū refertur. Sapiebam vt paruulus: Et hoc ad prophetias. Cogitabam vt paruulus, quod vtique ad ipsam scientiam referendum

ferendum est. Quum autem factus sum uir, euacuati quæ erant paruuli. Hoc est: Quum in futuro seculo firmiorem fuero scientiam consequutus, tunc sane ea quæ nunc potimur imbecillis erit & perexigua, & paruuli similis.

¶ Vnde subiecit: Videmus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem. Declarat quod dixerat de paruulo, ostendens subobscuram nobis esse rerum cognitionem, quod clarius tunc sit omnino futura. Videmus, inquit, nunc per speculum: & vt clarius explicet rei inspectæ imitationē, in ænigmate, inquit, vt presentis scientiæ quæ ex parte est, multam ostendat exiguitatem. Nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam sicut & cognitus sum, inquit. Quasi dicat:

¶ Non ego noui cum, sed ipse me. Quomodo nunc ille mei habens cognitionem, mihi succurrit & opitulatur: sic & ego tunc longe magis quàm in præsentia ad eum confugiã. Nec tamen id quisquam poterit, quod omnimodam dei habituri simus cognitionem, quantum ipse secundum se cognoscibilis est, sic enim non nisi à semetipso deus cognoscitur: sed in tantum ad eius notitiam progrediemur, quantum ipse sui noscendi facultatem nobis contulerit. Et tanto illi plus ad hærebimus, quanto se nobis propinquiorē præstiterit.

¶ Nec secus profecto nobiscum nunc agit, quàm si quis infantem nobilem aliquem expositum & proiecum inueniat, ore blandulum & alludentem, quibus ita sublatum domum deferat, educetque liberaliter, opem dæum clarū reddat, in autamque traducat. Ille vero in ea infantiã quæ diu persistit, nihil sentiet penitus quæ gesta sunt, neque eius qui se gestauerit aleritque, clementiam interoscer. At quum in virum euaserit, tunc tandem hominem cogniturus est qui fuerit de se tam bene meritis. Euidemque nec immerito beneuolentia prosequetur, tunc enim cognoscat sicut cognitus est. Cognoscat, inquam, plene atque perfecte gratiã adoptantis, quam dum adhuc esset paruulus imperfectè cognoscebat. Sanè talis erit notitia quæ de dei in nos munificentiã & benignitate in patria sumus habituri, ad eam quam nunc in via imperfectã habemus & modicã, quæ etiã destruetur, vt dictum est, illa adueniente quæ perfecta

Parabolã
aducere.

erit: sed non sic charitas. Sequitur enim:

Nunc autem manent fides, spes, charitas, tria hæc: maior autem horum est charitas.

Hic explicat propositum, videlicet quod horum trium donorum quæ sunt fides, spes, charitas, præstantissima sit charitas. Nunc, inquit, hoc est in statu viæ, manent hæc tria, quibus recte ordinamur erga deum, Fide nempe correspondemus diuinæ veritati, Spe ipsius in nos beneuolentiæ & misericordiæ, Charitate verò, ipsius immensæ bonitatis. Nam quia verax est, debemus ei credere, fidelis est enim in omnibus verbis suis. Quia munificus in nos & misericors est, debemus in eum sperare. Denique quia bonus, & fons omnis bonitatis est, debemus eum amare, qui prior ipse dilexit nos, præsertim quum nisi ipse nos priusquam essemus amasset, non vti que fuisset. Hinc & per

Psal.

1. Ioan. 4.

Deut. 10.

August.

Charitas
donum om-
nium ma-
ximū est.
August.

Apoc. 3.

Moyse dicitur: En domini dei tui est cælum & cæli cælorum, & terra, & omnia quæ in ea sunt, & tamen patribus tuis cõglutinatū est dominus, & amat eos, elegitque semē eorū post eos. Sequitur: Ama itaque dominum deū tuum, & obserua præcepta eius omni tempore.

Super quo B. Augustinus ait: Quid tibi sum ego bone domine, vt te amari iubeas à me: & nisi id faciam, iaceris, & minaris mihi ingentes misérias, aut quid amor meus vt delesteris in eo? Sed ad verba Apostoli redeamus: Maior, inquit, horum est charitas. Fides enim & spes succedentibus eis in patria (vt dictum est) clara visione & tentione secura deficiet, charitas verò manebit. Ipsa enim omnium in nos dei donorum præstantissimum donum est, forma seu decor, & vitæ ceterarum omnium animi virtutum. Sine hac quantumvis diues pauper est, & quantumvis pauper hanc possederit, diues est. Nam (vt idem B. Augustinus ait:) Vbi est charitas, quid est quod possit abesse? vbi verò charitas non est, quid est quod possit prodesse? Hinc cuidam, qui sine charitate fe diuitem esse iactabat, à domino dicitur: Dicus quia diues sum, & locupletatus, & nullus ego: & nescis quia tu es miser, & miserabilis, & pauper, & careus, & nudus. Suadeo tibi emere à me aurum ignitum & probatum, vt locuples fias. Hoc aurum charitas est, quod prudens negotiator vitam mercatur æternam.

DOMI-

DOMINICA PRIMA

Quadragesima.

Fratres, hortamur vos ne in vacuum gratiæ dei recipiatis. 2. Cor. 6.

In hac lectione Apostolus hortatur nos. Primo, vt dei gratia vigilanter ad salutem nostrā vtamur. Secundo, vt tam per aduersā quam prospera spiritualiter proficiamus. Primum facit à principio lectionis. Secundum, ibi: Per arma iustitiæ.

Circa primum dicit: Hortamur vos, ne in vacuum gratiam dei recipiatis. Vbi duo facit: Primum nos hortatur, quatenus bene vtamur dei gratia, vt dictum est. Secundò præcipit cauere à proximorū offensa, ibi: Nemini dantes.

Circa primum: hortatur vos, inquit, hortandò que Christi vice fungimur, ne incassum accepisse dei gratiam inueniamini. Quid enim prodesset per hanc à peccatis fuisse liberatum, si remissione accepta, ad pristinam negligentiam rediretur? Id enim nil aliud foret, quam iam pristinam illam inimicitiam relabi, si que fieret vt frustra in nos tanta videretur gratia fuisse collata. Non enim ita existimandum est, quasi in sola fide salus, & peccatorum cõsert remissio, quum & optimo viuendi genere opus est, vt à peccatis simus immunes. Porro exhortatiõis istius causam fudir, dicēs:

Ait enim:

Scilicet, ipse dominus per Esaiam Prophetam,

Tempore accepto exaudiuī te, & in die salutis adiuuī te. Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis.

Tempus acceptabile dicit, in quo per redemptoris gratiam, & remissio peccatorum fit, & donatur iustitia. Illud enim haud dubie est acceptabile tẽpus, quo nos à quãtiscunque sceleribus redeuntes recipit deus, exauditque, & saluos facit. Non enim huiuscemodī gratiæ semper tẽpus erit. Post exactum quippe vitæ istius breuẽ decursum, nequaquã parebit precū aut meritorū locus. Ambulate ergo dum vitæ huius, mortis, & cœlestis lucẽ habetis, ne vos vel peccatorū, vel mortis tenebrę cõprehendat. Venit quippe nox, vđ videlicet clausis in suprema vitæ meta luminibus corporis, nõ vltra reuertetur oculus tuus, vt in hoc mundo videat bona. Venit nox, inquit, in qua nemo potest operari. Tob. 7.

Solam si-
ne operi-
bus fidem
non suffi-
cere.

Esa. 49.

Tẽpus ac-
ceptabile.

Ioan. 12.

Ioan. 9.

Tob. 7.

Ad hæc **¶** Observare nouerit mortales tempus mendendi, tempus ferendi & plantandi, tempus placandi seu reconciliandi. Denique tempus negociandi & lucrandi. Et utique in his & similibus filij huius seculi prudentiores filijs lucis in generatione sua sunt. Attamen sapiens quisq; tempus obseruat, sciens q̄ omnia tempus habent. Ecce, inquit, nunc tempus acceptabile, tempus aptum, quo possumus ad peccatricis conscientie vulneribus uisione misericordie diuine sanari, tempus quo virtutum in nobis plantaria & semina iustitie serere fas est, quo rursus per penitentiae lamenta, offensam nobis dei possumus placare maiestatem, quo denique negotiatione Euangelica thesaurizare nobis in celo possumus. Hanc opportunitatem nemo prudens prætereat, nemo contemnat, ne forsitan ab ea deseratur & ipse, & illam profus reuocare non possit amissam. Nam (vt legislator ait) iuxta est dies perditionis, & adesse festinant tempora. Non vanè ergo nos admonet Apostolus ne in vacuum gratiam dei recipiamus.

Deut. 32.

Quadrifaria gratia.

¶ Quocirca notandum est nos quadrifariam accepisse gratiam, qua monemur vi ad salutem. Prima est gratia fidei Christiane. Secunda est gratia Euangelica doctrine. Tertia est gratia remissionis culpæ. Quarta est gratia quadragesimalis obseruantie. Per primam spiritualiter plantamur. Per secundam irrigamur. Per tertiam a lapsu rursus erigimur. Per quartam verò expurgamur & excolimur.

Gratia fidei Christiane.
Ioan. 15.
Ephes. 1.

¶ De prima, videlicet, gratia fidei Christiane, per ipsum nobis dominum dicitur: Elegi vos, & posui vos vt eatis, vt fructum afferatis, & fructus vester maneat. Elegi vos, inquit, quasi tenellas adhuc arborum plantas ex multitudine eorum qui pereunt in ignorantia dei, quasi ex quodâ deserto. Elegit enim nos (ait Apost.) ante mundi constitutionem, vt essemus sancti & immaculati in cõspectu eius in charitate. Et hoc est quod ait: Vt eatis, & fructum afferatis, fructum videlicet innocentie, fructum obedientie, fructum penitentie, fructum patientie, & similes, ne forte si fructum non fecerimus, sterilis scilicet indicium accipiamus, de qua possessor eius ait: Ecce anni tres sunt ex quo venio querens fructum in ficulnea hac, & non inuenio. Succide ergo illam. Vt quid etiam terram occupat?

Plantauerat

Plantauerat quippe illam in vinea sua fructuum gratia. Haud secus (vt dictum est) elegit nos dominus in ecclesia sua, quasi in terra vberi, & in loco selecto plantauit, nõ vt ad pijs operibus steriles, sed fecundi fructibus iustitie reperiamur, de qua gratia alio loco dicit Apost. Fide statis, 2. Cor. 1. **¶** De secunda gratia quæ est Euangelicæ doctrine, qua spiritualiter irrigamur, illud intelligere possumus. Pluit super iustos & iniustos, & tanquam imbres mittit eloquia sapientie sue, vt per illã ad spirituales fecunditatem irrigemur. De qua rursus gratia Moyses ait: Concreuait vt pluuia doctrina mea, sicut vt ros eloquium meum. Sicut enim nisi compluatur terra, induratur, & sterilis efficitur, deficiente (sicut in diebus Heliae patuit) quum clausum esset cœlum 3. Reg. 17. annis tribus & mensibus sex, & facta est sterilitas magna: & rursus, quum ob peccatum Saul in Gabonitis nõ pluit super terram Israel in diebus Dauid regis per annos tres, pluuie defectum sterilitas terræ & fames est subsequuta) ita & dei verbo ab hominum mentibus deficiente, consequens est vt induratur, & a fructibus vacent iustitie, quæ cœlestis verbi doctrina, quasi opportuna pluuia rigat, fructum suum daturæ erant in tempore suo, secundum quod per Prophetam de efficacia verbi sui loquitur, dicens: **¶** Quo modo descendit imber & nix de cœlo, & illic vltra non reuertitur, sed in fundit terram, & germinare eam facit, & dat semen serenti, & panem comedenti: sic erit verbum meum quod egredietur de ore meo, nõ reuertetur ad me vacuum, sed faciet quæcunque volui, & prosperabitur in his ad quæ misi illud. Si verò nec per irrigationem discipulæ cœlestis humani cordis ager fructificet, audi super hoc ipsius iudicium: Terra sæpe venientem super te Heb. 6. bibens imbrem, & germinans herbam opportunam illis à quibus colitur, accipit benedictionem à deo. Proferes autem spinas & tribulos reproba est, & maledictio proxima, cuius consummatio in combustionem.

¶ De tertia gratia, scilicet remissionis culpæ, aduerte quòd Gratia qua sicut arboris planta, necdum firmiter radicata, plerumque lapsi erigi vel propria imbecillitate, vel pondere grauioris comæ, mur, vel vi ventorum, in terram prolabitur: ita nimirum & mortalis homo, vel proprie corruptione naturæ, vel dia-

bolica aut certe prauorum hominum seductione cito a fta tu rectitudinis in culpam dilabitur, qui tum rursus erigitur, quum per penitentiam consequitur spem de remissionne peccatorum.

Gratia qua excollimur De quarta gratia, videlicet quadragesimalis obseruatie illud est considerandū, quod quadragesimale ieiuniū per modū efficacis & necessaria cuiusdā medicinæ animabus corporibūque curā, dis salubriter institutum est. Rursus, vt per huiusmodi obseruationē ieiunij corpus nostrum (quatenus debitos penitentiæ fructus adferat) excollamus.

Luc. 13. Quum enim ficulneam illam sterilem in Euāgelio insisteret dñs suus excindi, interpellauit pro illa cultor, dicens: Dimitte eā & hoc anno, donec fodiam circa illā, & mitam stercorea. Et si quidē nec sic fructū fecerit, excidetur. Hoc nimirū insinuante parabola, q̄ dominus ipse qui nō mortē, sed penitentia dēyderat peccatorum, dissimulat peccata hominū propter penitentiam. Sicut Esaias testatur, dicens: Propterea expectat dominus, vt misereatur vestri. Longanimiter enim & patienter expectat, si forte per debitam & profundā humiliationem, & amissorum veridicam cōfessionem, ac ieiunij persolutionē, quasi per fossionem cū radicem, & appositionē stercoreum, & fructum inuitilium & malorū præfessionē peccator respiscat & cōualecat ad mores rectos. Rectē nos monuit Apostolus, ne hanc tam magnam atque multiplicē gratiam in vacuum, & frustra recipiamus, ne forsā irascatur domin⁹, & dicat: Quid vltra debui facere vineę meę, & nō feci? Expectaui vt faceret vvas, & fecit labruscas, & veniat super nos id quod subiecit, dicens: Et nunc ostendā vobis quid ego faciā vineę meę. Auferā sepe eius, & erit in direptionem. Diurnā maceriam eius, & erit in cōeulationē. Non putabitur, & nō fodietur, & ascēdit super eam vepres & spinę, & nubibus mandabo ne pluant super eam imbrem.

Esa. 5. Possunt nihilominus gratiē dei vocabulo cętera omnia in nos dei dona cōprehendi, gratis enim cōferuntur, cuiusmodi sunt: fides, spes, charitas, naturæ bonitas, integritas sensuum, perspicacitas intellectus, sanitas mēbrorū facultas o pum, vsus tēporis, denique vsus rerū quarumlibet nobis concessarum, quibus omnibus vt iubemur ad salutem.

¶ Porro

¶ Porro dei gratiā in vacuum ille accepit, qui gratiā fidei, & remissionem peccatorū consequutus, præceptis dei obaudire recusat, cuius fides (quod sine operibus sit) mortua reputatur & inanis. Bona quoque temporalia in vacuum ille accepit, qui iuxta cōsiliū domini non sibi inde facit amicos, qui illum quum hinc fuerit demigrādum, recipiant in aeterna tabernacula. Vires insuper & sanitatem ac robur membrorum hī frustra acceperunt, qui non domino, sed fornicationi corpora sua substerunt.

¶ Circa secundum quo nos monet caute ad proximorum offensa dicit:

Nemini dantes ullam offensionem, ut non uideatur ministerium nostrum.

¶ Tacite culpatur eos quorum male acta ad multis reprehēduuntur, quod vtiq̄e redundat in vituperium & dedecus ministerij, tam ipsorum, quā suorum doctorū nam culpa discipulorum redundat in doctorē. Quannū id fortasse, non absurdē, & aliter posset intelligi, vt sit sensus: Nemini demus vllam offensionem, ne propter hoc ministerium nostrum deo non sit acceptum. Si enim offers munus tuū, inquit dominus, ad altare, & recordatus fueris quia fractus tuus habet aliquid aduersum te, quia videlicet offensionē ei aliquam dedisti, relinque ibi munus tuum ante altare, & vade prius reconciliari fratri tuo, & tunc veniens offeres munus tuum. Nemini ergo, inquit, dederitis vel verbo vel opere vllam offensionem. Sequitur:

Sed in omnibus exhibeamus nosmetipsos sicut fidei ministerios.

¶ Ac si dicat: Non solum hoc necesse est, vt ab aliorū offensione, & ab omni culpa vacemus, sed insuper id ad nobis requiritur, vt ex nostro rectē viuendi modo perspicuū sit dei nos esse ministerios, qui illi & verbo & opere militent, & illius obsequijs se totos esse deditos probent. Quibus ipse dicit: Sancti estote, quoniam ego sanctus sum. Et iterum in euāgelio: Qui mihi ministrat, inquit, me sequatur. Qui enim dicit se in Christo manere, id est, Christi seruuū esse, debet sicut ille ambulauit, & ipse ambulare.

In multa patientia, in tribulationibus, in necessitatibus, in angustiis, in plagis, in carceribus, in seditionibus.

¶ Hic docet vt dei gratia, quo ad quēdā exercitia in spe

Offensionem nemini danda.

Matth. 5.

Leuit. 19.
Ioan. 12.

ciali, dicens: In multa patiétia. Ac si dicat: Dei ministros & imitatores Christi decet patiétia, & hæc quidè nò modica, sed assidua & multa, quoniam multa occurrunt molesta. Ideoque nò semel atque iterùm erit patiétia præstanda, sed exhibenda vsque in finè. Vnde & alibi dicit: Patiétia vobis necessaria est, vt voluntatè dei facientes reportetis pmissionem. Quibus autè in rebus patiétia sit exhibenda, ostendit, dicens: In tribulationibus, ex aduersariis persecutionibus. In necessitatibus, ex inopia & defectu earum rerum quæ ad vitam sunt necessarie. In angustiis, ex eadem difficultate. In plagis, quod difficultis est, quum illè corpus afficiat acerbò doloris sensu, denique in carceribus inquit: frequenter enim Apostolus ipse, & plagis cõfessus, & in carceres missus est. In seditionibus. Vt enim nullo loco tutus esset, aduersarij ceteros in eum in seditione cõmouebant. Itaque in istis, & huiusmodi malis quæ nobis extrinsecus insiguntur, docet bene vti gratia dei.

¶ Cõsequenter autem docet eadem bene vti in iis, quæ fidelis quisque ppter deum sponte assumit, dicens:

In laboribus, in uigiliis, in ieiuniis.

¶ In laboribus enim, vt verè Christi ministeriùm Apostolus se exhibebat, sicut ipse ait: Vsq; in hanc horam & esurimus, & sitimus, & nudi sumus, & colaphis cædimur, & instabiles sumus, & laboramus operâtes manibus nostris.

¶ Laborat autem, tum ne villo vnquam tempore otio torperet, tum vt cæteris exemplum operandi præberet, tum vt iuxta præscriptum diuinæ sententiæ, In sudore vultus sui vesceretur pane suo, tum ne propter questû prædicare videretur, sicut faciebant pseudoapostoli, quibus fallendi incautos viam præcludere volebat, vt in quo gloriantur, inquit, inueniantur similes nobis, id est, nihil accipientes à populo, tum denique ne illos, quibus prædicabat, quoquo modo grauaret. Sequitur:

In vigiliis ¶ In vigiliis, aut spontaneis orandi vel docendi causa, vel etiam gratia laborandi manibus vltro susceptis, vel certe persequentium insecratione toleratis.

In ieiuniis ¶ Proinde: In ieiuniis, inquit, aut voluntarie cruci Christi amore assumptis, aut certe nonnunquam ex inopia necessarij comæatus perpessis,

Sed ex

¶ Sed ex istis questio suboritur: Quum enim tot difficultatibus agitentur sancti, quid est quod dominus ait: Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos. Tollite iugum meum super vos, & discite à me, quia mitis sum & humilis corde, & inuenietis requiem animabus vestris. Videatur enim quòd nò à laboribus ad quietem, sed à quiete ad laborem vocati sunt. Dicit enim aliquis: Quomodo iugum suauè est, & sarcina leuis? & quomodo dicit: Venite ad me omnes qui laboratis. & nò: Venite qui vacatis vt laboretis.

¶ Ad hoc dicendum est, quòd quum aspera & grauiora sustinent sancti, adest profectò spiritus sanctus qui in exterioris hominis labore & consumptione interiore hominem renouat de die in diem. Et gustata requie spirituali, ipse future beatitudinis omnia aspera releuat & mitigat. Vnde fit vt etiam in tot duris & asperis Christi iugum suauè, & onus eius leue sit. Requies enim interius viuificante & iustificante spiritu sancto datur, quo etiam spe futurorùm (vt dictum est) aduersa omnia huius temporis mitigantur. Omnia enim quòtumuis immania & sæua, facilia & propè nulla facit amor. Alioqui mors profusus in olla, nisi veri Heliæi farinula dulcoretur.

Deniq; exhibeamus, inquit, nosmetipsos vel dei ministros.

In castitate, in scientia, in longanimitate, in suauitate, in spiritu sancto, in caritate nò ficta, in verbo veritatis, in uirtute dei.

¶ In castitate, inquit, mentis, scilicet & corporis. Sed quoniam difficile & arduum est hominem sine vlla subsistere voluptate: ideocirò ne illa magis in carne quàm in spiritu quærat, subiicit:

¶ In scientia, quasi dicat: Exhibeamus nos sicut dei ministros in scientia, scilicet scripturarum veteris ac noui testamenti, vt ex illa sanctam & castam capiamus voluptatem. Ait enim beatus Hieronymus: Ama scientiam scripturarum, & carnis vitia non amabis. Rursus: In scientia ait, quia pernoscatis qualiter vobis sit cõuersandum, quid ve aut credendum, aut sperandum, quid faciendum, & quid fugiendum.

¶ Porrò ne vos temporalium aduersitatum diuturnitas In lónganimitate, exhibeatis vos, inquit, vt dei ministros in lónganimitate.

B ij

Questio.

Mat. 11.

Solutio.

4. Reg. 4.

In castitate.

In scientia.

Hierony.

mitate patienter dei promissa præstolando. Ne autem rebus aduersis anxie examinati, aliquam in animo amarulentiam fortasse cōtraxeritis, quum longanimitatem antè præcepisset, mox subiecit:

In suauitate in spiritu sancto, quæ proflus omnem depellit amarulentiam, affabilem in verbo ad proximum, & dulcem in conuictu reddens. Sit autem, inquit, suauitas hæc in spiritu sancto, vt fictio & dolus & carnalitas excludantur. Verùm quia hæc sine charitate exhiberi vix possunt, rursus, quia charitas à spiritu sancto est, mox adiungit, dicens:

In charitate non ficta. Multorum enim est charitas simulata & ficta, qui videntes proximū necessitate qualibet angustiatum, quæ se charitate fraterna diligere simularāt, negligunt & contemnunt. Sed charitas non ficta est eorū qui proximum, quem in rebus prosperis dilexerant, in aduersis constitutum non derelinquunt. Hoc enim est diligere non verbo tantum aut lingua, sed opere & veritate.

In verbo veritatis. Quoniam vero dei & proximi charitas, syncerum & fidelem reddunt hominem in verbo, idcirco quum præmississet charitatem nō fictam, mox sequens adiecit. In verbo veritatis, scilicet exhibeamus nos sicut dei ministros, vt dei verbum, quod vtique verbum veritatis est, nequam simul adulterantes, & vt loquamur veritatem vnusquisque cum proximo suo.

In virtute dei. Verùm ne hæc quæ dicta sunt (& exprimunt vere ministros dei) nos aliunde assequi posse arbitremur quàm à deo, cui nihil impossibile est, & illud ita dem adiecit: In virtute dei, scilicet sperādo non in hominibus mortalibus, aut in nobis ipsis, sed in virtute dei, inquit, eidē virtuti veraciter & fideliter attribuētes, si quid recte per nos geri videatur.

HOMILIA ALTERA.